TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

  CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:        /CTHADS-VP
V/v tập trung thực hiện các chỉ tiêu,

nhiệm vụ THADS năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do  -  Hạnh phúc

       Bình Định, ngày      tháng 3 năm 2022

             Kính gửi:

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Cục;

- Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự các

         huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

Thực hiện Công văn số 679/TCTHADS-TKDLCN, ngày 08/3/2022 của

Tổng cục Thi hành án dân sự về việc tập trung thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ

THADS năm 2022. Để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, Cục trưởng

Cục Thi hành án dân sự tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thuộc Cục, Chi cục

trưởng Chi cục THADS các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh chủ động, tập

trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Tập trung cao độ việc chỉ đạo, thực hiện đầy đủ, linh hoạt các giải pháp

để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC được giao năm

2022. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Cục, Chi cục trưởng Chi cục THADS các

huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh phải chịu trách nhiệm trước Cục trưởng về

kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của đơn vị mình theo kế hoạch đã được

phê duyệt.

2. Xây dựng kế hoạch tổ chức thi hành dứt điểm số việc trọng điểm theo

đúng quy định tại Quyết định số 907/QĐ-TCTHADS ngày 29/8/2016 của Tổng

Cục trưởng Tổng cục THADS quy định về tiêu chí xác định việc THADS trọng

điểm.

3. Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát chặt việc ra quyết định về việc chưa

có điều kiện thi hành án và những vụ việc chuyển sổ theo dõi riêng phải bảo

đảm theo đúng quy định. Tuyệt đối không được lợi dụng việc chuyển sổ theo dõi

riêng làm sai lệch số liệu thi hành án để chạy theo thành tích.

4. Kịp thời cập nhật thông tin về việc chưa có điều kiện thi hành lên

Trang/Cổng thông tin điện tử THADS; chỉ đạo sát sao việc cập nhật thông tin

lên phần mềm Quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê

THADS. Trưởng phòng nghiệp vụ và tổ chức thi hành án dân sự, Chi cục trưởng

Chi cục THADS các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh phải chịu trách nhiệm

về tính chính xác của các dữ liệu được đăng tải trên Trang/Cổng thông tin và

2

trên phần mềm.

5. Chỉ đạo Chấp hành viên phối hợp chặt chẽ với kế toán nghiệp vụ, rà

soát, đánh giá và có biện pháp xử lý dứt điểm đối với tiền tồn và những vật

chứng, tài sản đã có bản án, quyết định của Tòa án và đủ điều kiện để xử lý.

Kiểm soát chặt chẽ việc thu, nộp, gửi tiền tại các tài khoản ở Ngân hàng, Kho

bạc, nhất là những khoản tiền lớn, có liên quan đến việc thi hành các khoản thu

cho Nhà nước trong các vụ án kinh tế, tham nhũng. Đảm bảo việc gửi tiết kiệm

tại các ngân hàng, kho bạc nhà nước đúng quy định pháp luật.

6. Triển khai, thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua; thực hiện

nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục, Cục THADS tỉnh

trong công tác đánh giá cán bộ, công chức. Kiên quyết không xếp loại hoàn

thành nhiệm vụ đối với Chấp hành viên không hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ

được giao.

7. Tăng cường công tác phối hợp trong thi hành án dân sự. Phối hợp chặt

chẽ với cơ quan Công an, Kiểm sát, Tòa án và các cơ quan có liên quan ở địa

phương, đảm bảo hoạt động THADS đúng quy định pháp luật, tháo gỡ kịp thời

các khó khăn, vướng mắc trong thi hành án dân sự.

8. Tăng cường tích cực, chủ động, trách nhiệm trong công tác thi hành án

hành chính, đảm bảo công tác theo dõi thi hành án hành chính thực chất, hiệu

quả. Kiến nghị kịp thời với người đứng đầu của cơ quan cấp trên của người phải

thi hành án xử lý trách nhiệm đối với cá nhân, tổ chức không chấp hành án bản

án, quyết định về hành chính.

9. Các đơn vị có tỷ lệ thi hành xong về việc, về tiền tại thời điểm kết thúc

kỳ báo cáo 5 tháng năm 2022 thấp hơn so với cùng kỳ năm 2021 phải có báo cáo

giải trình rõ nguyên nhân và đề xuất giải pháp tháo gỡ gửi về Cục Thi hành án

dân sự tỉnh (qua Văn phòng) trước ngày 22/3/2022 để tổng hợp báo cáo Lãnh

đạo Cục theo dõi, chỉ đạo và có biện pháp xử lý.

10. Giao Phòng Tổ chức cán bộ tham mưu Cục trưởng, rà soát biên chế,

số lượng chấp hành viên, khối lượng công việc của mỗi Chấp hành viên, đơn vị

đang tổ chức thi hành, kịp thời ban hành Quy chế phân công nhiệm vụ đối với

Chấp hành viên tại các cơ quan THADS trong tỉnh trên cơ sở Quy chế mẫu về

phân công nhiệm vụ đối với Chấp hành viên được ban hành theo Quyết định số

144/QĐ-TCTHADS, ngày 28/02/2022 của Tổng Cục trưởng Tổng cục THADS.

11. Giao Phòng Nghiệp vụ và Tổ chức thi hành án dân sự chịu trách

nhiệm giúp Lãnh đạo Cục theo dõi sát các nội dung liên quan đến công tác

3

nghiệp vụ và tổ chức thi hành án dân sự, hành chính nêu tại công văn này; tham

mưu Cục trưởng kịp thời chỉ đạo, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế, đảm bảo

công tác tổ chức thi hành án dân sự đạt hiệu quả.

12. Giao Phòng Kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo chủ trì phối hợp

Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án dân sự tăng cường kiểm tra, kiên quyết

xử lý nghiêm các trường hợp cố ý xác minh không đầy đủ, phân loại thiếu chính

xác, chậm tổ chức thi hành đối với những vụ việc đương sự có tài sản, đặc biệt

những vụ việc có điều kiện đã ra quyết định thi hành án trên một (01) năm mà

chưa có kết quả, không có lý do chính đáng; vụ việc thi hành các khoản thu liên

quan đến tổ chức tín dụng; thu hồi tài sản trong các vụ án tham nhũng, kinh tế

nói chung và các vụ việc thu hồi tài sản trong các vụ án tham nhũng kinh tế do

Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ

đạo; những vụ việc có tài sản bảo đảm đã kê biên, nhưng chưa bán đấu giá hoặc

bán đấu giá thành nhưng chưa giao tài sản.

13. Giao Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thị xã,

thành phố trong tỉnh có trách nhiệm triển khai, quán triệt đầy đủ các nội dung

của văn bản này đến toàn thể công chức, người lao động trong đơn vị để thực

hiện; kịp thời báo cáo kết quả theo các nội dung yêu cầu gửi về Cục Thi hành án

dân sự tỉnh (qua Văn phòng) để tổng hợp báo cáo theo qui định; chịu trách

nhiệm trước Cục trưởng về toàn bộ kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ

được giao năm 2022.

14. Giao Văn phòng Cục chủ trì phối hợp Phòng Tổ chức cán bộ tham

mưu Lãnh đạo Cục theo dõi, chỉ đạo các nội dung qui định tại Mục 6 và các nội

dung khác có liên quan; phối hợp các đơn vị, cá nhân có liên quan thực hiện các

nội dung qui định tại Mục 5 của công văn này; theo dõi, tổng hợp báo cáo Tổng

cục Thi hành án dân sự về các nội dung yêu cầu theo đúng thời gian qui định.

 Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị

thuộc Cục, Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thị xã, thành

phố trong tỉnh khẩn trương triển khai, thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/hiện);

- Cục trưởng;

- Phó Cục trưởng;

- Lưu: VT, VP.

  CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Hồng

4

		2022-03-14T10:55:59+0700
	Việt Nam
	Võ Công Hoàng<hoangvc.bdh@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-03-14T14:14:09+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Xuân Hồng<hongnx.bdh@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-03-14T15:11:36+0700
	Việt Nam
	Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Định<binhdinh@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-03-14T15:11:48+0700
	Việt Nam
	Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Định<binhdinh@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-03-14T15:11:59+0700
	Việt Nam
	Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Định<binhdinh@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!